

محل اداره

مجلس شورای ملی

شماره تلفن : ۳۰۴۴۸ و ۳۸۸۹۴ و ۳۸۸۹۰ و ۳۸۹۶۶

روزنامه یومیه



بهای اشتراك

قسمت اول : (مذاكرات مجلسین) سالیانه ۳۰۰ ریال

قسمت دوم : (آگهی‌ها)

شماره کامل

روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل : کلبه قوانین مصوبه و مقررات - گزارش کمیسیونها - صورت مشروح مذاکرات مجلسین - اخبار مجلس - انتصابات - آگهی‌های رسمی و قانونی

سال هفتم

۱ شنبه ۱۳ مرداد ماه ۱۳۳۰

شماره ۱۸۸۳

شماره مسلسل ۱۷۴

دوره شانزدهم مجلس شورای ملی

مذاکرات مجلس شورای ملی

جلسه ۱۷۴

صورت مذاکرات مجلس روزیک شنبه ۶ مرداد ماه ۱۳۳۰

فهرست مطالب :

- ۱- تصویب صورت مجلس
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان : اسلامی- اردلان- ارباب
- ۳- بقیه مذاکره و فوریت اجازه انتقال ۱۴ میلیون لیره از پشتوانه اسکناس بحساب دولت
- ۴- تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای وزیر فرهنگ
- ۵- بقیه مذاکره و تصویب گزارش راجع با اجازه انتقال ۱۴ میلیون لیره
- ۶- تعیین موقع و دستور جلسه بعد- ختم جلسه

مجلس ساعت ده صبح بر ریاست آقای رضا حکمت تشکیل گردید

(۱- تصویب صورت مجلس)

رئیس- صورت فائین جلسه قبل قرائت میشود (شرح زیر قرائت شد)

غائبین با اجازه- آقایان : اورنگ -
شکرائی- آصف- مجتهدی- قبه زاده -
فرامرزی- آشتیانی زاده- متحلی افشار-
قراگزلو- عهاب خسروانی- قلامرضا
نولادوند- سلطان المصفا- عماد تربتی-
امیر قاسم نولادوند- معسن طاهری-
صومیر حسینی- طباطبائی- حسین مکی
غائبین بی اجازه- آقایان : معدود
مصودی- حسین خاکباز- کتر مصباح زاده-
قهرمان- خسرو قشقائی- ابتهاج- حسن

اکبر- تولیت- حاذقی- رضوی- سودآور-
جواد مسعودی- سلطانی
دیر آمدگان با اجازه- آقایان :
بزرگ نیا- بهادری- شوشتری- دکتر
طاهری هر کدام یک ساعت
دیر آمده بی اجازه- آقای محمد
هراتی یک ساعت
رئیس- نسبت بصورت مجلس نظری
نیست؟ آقای فرهودی
فرهودی- در جلسه گذشته موفقی
که جناب آقای وزیر فرهنگ لایحه تقاضای
اعتبار ساختمان آرمسگاه بوهلی سینا و جشن
هزار ساله را تقدیم کردند بنده سؤال

نمودم که راجع لایحه معلمین چه اقدامی
فرموده اند؟ ایشان هم جواب دادند که
لایحه را تهیه کرده اند و مشغول مطالعه
در وزارت دارائی هستند و در جلسه آینده
هم تقدیم مینمایند چون در خارج از بنده
سؤال شد که مقصود از لایحه معلمین چیست بنده
اینجا توضیح میدهم که مقصود از لایحه معلمین
لایحه ای است که اجرائی تقاضاهای ده گانه جامعه
فارغ التحصیلها را تأمین میکند و بعلاوه
راجع به سبلوی اهواز هم که مدتی است
ساخته شده است سؤالی در این خصوص راجع
به نصب دستگامهای تهویه آن کرده ام
که تقدیم میکنم و بعضی اشتباهات سهو-
الفنی هم در مریض جلسه قبل بنده هست که
تصحیح میکنم و با اجازه مقام ریاست به
تندنویسی میدهم

رئیس- بسیار خوب، آقای ناظرزاده
ناظرزاده- راجع بموضوعی که
آقای فرهودی فرمودند آقای وزیر فرهنگ
امروز این لایحه ای که مربوط بتأمین تقاضا
های معلمین است تقدیم میکنند چون در
آن جلسه ما از آقای وزیر دارائی خواستیم
که نسبت به آقایان معلمین کمک بفرمایند
که این لایحه زودتر بمجلس تقدیم شود و
ایشان هم لطف فرمودند و تصویب کردند و
این لایحه امروز بمجلس آمده است خواستم
از ایشان و همچنین از آقای وزیر فرهنگ
تشکر کنم

رئیس- در صورت مجلس نظری
نیست؟ (اظهاری نشد) صورت مجلس تصویب
شد
(۳- بیانات قبل از دستور

آقایان : اسلامی- اردلان
و ارباب

رئیس- چند نفر از آقایان تقاضا
نطق قبل از دستور نموده اند . آقای

اسلامی
اسلامی- بنده امروز تصمیم ندادم
که بعنوان قبل از دستور نطقی ایراد
بکنم ، ولی يك تلگرافات مفصلی دیده
با قید فوریت از مازندران رسیده
که بنده ناچار شدم که بیایم پیش
تربیون و صدای موکلین را بس
دولت و نمایندگان ملت برسانم . هر
بنده بسیار مختصر است در ظرف دو
دقیقه تمام میشود در تلگراف آقایان اهل
متذکر شده اند که در روز جناب آقای

بین اسفندیاری سناتور انتخابی تهر
راجع بمازندران دلسوزیهای فرموده
مخصوصاً اهالی تقاضا کرده اند از اینک
چند دفعه است ملاقات با آقای نفس
وزیر را با يك آب و تاب
در پشت تربیون بیان میکنند مقصودشان
چيست ؟ اگر مقصود از هاب آن مردم است
که مطمئن باشند که مردم مازندران فر
کرده اند و اگر مسائل دیگری است
توضیح بدهند و راجع بر آنها و بهداری
دیروز پشت تربیون فرموده اند با آقای
نخست وزیر ملاقات کرده ام و آقای نفس
وزیر دستوراتی صادر فرموده و رونوش
را بایشان ابلاغ کرده اند در این مورد
اهالی تقاضا کرده اند که نسبت باین موضوع
هم صریحاً این جا اعلام بفرمایند که کدام
راه بر اثر اقدام ایشان در آینده ساخته

مملکتان و از لحاظ اینکه بدانند که شما در هر ماه چند باید مصرف بکنید مضافاً اینکه حقیقتاً از مصمم قلب بنده امیدوارم که قبل از اینکه شادوم میلیون لیره از این برداشت کینه مشکل نشود و این ملت روی آسایش ببیند بنابراین پیشنهاد بنده خیلی ساده است احتیاجات دولت از نقطه نظر وارداتی مسلماً حالا بیش از دو میلیون نیست معذرت می خواهم برخلاف آنچه آقای فرودی فرمودند حالا اول سال است و مخصوصاً واردات در آخر سال رو بترتیب است نه در وقت اول سال و اصولاً با دو میلیون لیره شما می توانید قطعاً حوائج ارزی را مرتفع کنید

رئیس - آقای ملک مدنی

ملک مدنی - بنظر بنده بیانات آقای صفائی خیلی جامع بود وقتی ما شخص دادیم که امروز برای این کار مهم نفت ضرورت دارد که ما دولت را تقویت کنیم از تحریکاتی که برای فلج شدن کار دولت در موضوع نفت بروز می کند جلوگیری کنیم باید کاملاً دولت را باز بگذاریم و پیشنهادی که دولت داده باورای بهیم دیگر سر کردن و زیاد کردن و محدود کردن مورد ندارد بنده فکر می کنم که هم ملت ایران و نمایندگان هم مهابت هستند که مابک مبارزه ملی و اصولی در کار نفت پیدا کردیم البته آن طرف مخالف هر نوع مشکلاتی را در راه پیشرفت اینکار ایجاد می کند یکی از این مشکلات هم در مضیقه انداختن دولت است از نظر واردات جنسی ما نباید فراموش بکنیم که اگر واردات کشور ما کسری بود بایدانکه ملی برای کسانی که درخواست واردات جنسی کرده اند اعتباراتشان را ببندد طبعاً قیمت اجناس بالا می رود طبقه پایین زحمت و ضرر وارد می شود. همانطور که آقای فرودی هم در جلسه پیش و همین جلسه اشاره کردند این یک اقدامات احتیاطی است که دولت در نظر گرفته بنده نمی خواهم وقت مجلس را گرفته باشم همینقدر می خواهم توضیح داده باشم که موضوع این لایحه بالا لایحه سابق خیلی فرق دارد آقای فرودی توضیح کافی در این موضوع دادند آقای تیمور تاش خود جنبه مالی هم از کسانی هستند که ما همیشه در خارج و داخل مکرر فرمودید که باید کازنت پیشرفت کند. پیشرفت کازنت وسایل می خواهد. شما تصور میفرمائید که این کمیانی نفت باسانی بزبان درمی آید؟ اینطور نیست بنده این جا سرریحاً عرض میکنم تا آخرین نقطه ای که ممکن باشد معال و متمم است تسلیم این بشود که اسلطان اوضاع بشود بر مشکلات فائق بیاییم. هر نوع تحریکی آنها میکنند

حوائجش رفع شد سرچایش میگذازد و بنظر بنده این پیشنهادات موردی ندارد و باید دست دولت را باز بگذاریم که کارش پیشرفت کند (صحیح است)

رئیس - رای گرفته می شود به پیشنهاد آقای تیمور تاش آقایانی که موافقت قیام کنند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد. پیشنهاد آقای دکتر کاسمی قرائت می شود.

(شرح زیر قرائت شد)

پیشنهاد می کنم ماده واحده و تبصره زیر اضافه شود:

تبصره ۱ - دولت مکلف است از راهای مربوط را منحصرأ برای ورود کالا های ضروری درجه اول، قند و شکر و قماش نسبی و دارو بصرف برساند

تبصره ۲ - دولت مکلف است وجوه ربالی حاصل از فروش ارز مازاد را منحصرأ بصرف رفع احتیاجات ناشی از ملی شدن صنعت نفت برساند و مازاد آنرا برای انجام برنامه های عمرانی سازمان برنامه در شهرستانها پرداخت و احتساب نماید (اسلامی - این پیشنهاد خارج است)

رئیس - آقای دکتر کاسمی

اسکناس بزرگ بنده که عمل بسیار خطائی است و بنده چون زیاد بر رنگ صحبت نمیکنم نیکیوم خیانت است میگویم خطائی است که شاید قابل جبران نباشد ولی چون دولت در مقابل یک مقصود خیلی بزرگی قرار گرفته است برای اینکه بتواند مقصود بزرگ خودش را عملی بکند متوجه شد که اولاً بانک ملی از لازم را ندارد تا اینکه دستگاه دولت و بانک لازم را ندارد بنابراین در معذور برای دولت پیش آمد یکی کیبود ربالی و یکی کیبود ارزی. برای کیبود ارزی اگر ارز نباشد واردات ازین خواهد رفت و نتیجه کالاهای ضروری مردم از قبیل قند و شکر و قماش نسبی و امثال اینها بالا می رود بنابراین قند و شکر که باید بدست مردم برسد در مقابل تقاطع قوت منحصر بفرود مردم است بالا می رود و یک عده ای استناد میکنند بنابراین ما باید ارز لازم را در دسترس بانک ملی ایران بگذاریم. از طرف دیگر دولت هم محتاج ربالی است و اگر ربالی نداشته باشد نمیتواند این مقصود بزرگش را عملی کند روی این دو ضرورت اباحه معذور شد پس دولت آمد این لایحه را آورد. حالا که این لایحه را آورد و مجلس شورای ملی میتواند باین لایحه رای بدهد برخلاف عقیده همکاران من آقای صفائی من معتقد نیستم که دست دولت را باز بگذاریم بلکه اجازه فرمائید که مادست دولت را کاملاً ببندیم که از این حسن نظر و

استفاده نفود. یعنی ربالی و ارز که ما در دسترس بانک ملی دولت میگذاریم بصرف حقیقی خودش برسد. باین معنی که چهارده میلیون ارز خودش را به بانک ملی می فروشد. این ارز می آید در دسترس بانک ملی و بانک ملی این ارز را باید منحصرأ بصرف وارداتی برساند که بنفهم مردم است. پس فرما این ارز را نباید برای مسافرت یا برای کالاهای لوکس بدهد. بنابراین دست دولت را اینجا کاملاً باید بسته بگذاریم که نتواند این ارز را به مصرف چیزهای غیر ضروری برساند. بنا بر این من در این قسمت با آقای وزیر دارائی هم صحبت کردم ایشان باین نظر موافقت دارند که قیمت ارز فقط بصرف کالاهای ضروری برسد. کالاهای ضروری را هم مثل زرد از قبیل قماش نسبی و قند و شکر و امثال اینها. اما قسمت ربالی که در دسترس دولت قرار می گیرد در اینجا هم بنظر بنده باز باید دولت را مقید کرد. آقای تیمور تاش اجازه بدهید قسمت ربالی هم که بدست دولت میرسد این ربالی هم باید بصرف این مقصود بزرگ برسد یعنی ملی شدن نفت اگر از این قسمت یک مقداری زیاد ماند این نباید صرف حقوق بنده و دیگران بشود. آن قسمت باید داده شود برای امور عمرانی باین علت است که به عقیده بنده باید دولت را مقید کرد. خود مجلس شورای ملی یک قسمتش را مقید کرد یعنی گشت یکصد میلیون ربالی باید بیانک کشاورزی داده شود که آنهم البته بکشاورزان داده می شود. بنده پیشنهاد کردم که اگر برای آن قسمت ربالی یک مازاد پیدا بکند این مازاد هم بسازمان برنامه میشود. چون سازمان برنامه برخلاف سابق حالا دارای برنامه ای است و این سازمان تحت نظر کمیسیون برنامه دارد انجام وظیفه می کند و یک عده ای عمرانی هم برای همه شهرستانها ایجاد شده است و برای هر شهرستانی هم یک سهمیه ای قرار داده اند بنابراین اگر مازاد ربالی بماند بقیه بنده باید تحویل سازمان برنامه بشود. بقیه بنده دو قید باید باشد برای دولت که یکی قید ارزی است و یکی قید ربالی (دکتر طبا - از هم تفکیک کنید) حالا هم دو تبصره است

رئیس - آقای نوادین امامی

کشاورز صد - یک منشی غریبی هم بگذارید آنجا که اسم ما را بنویسند.

رئیس - آقای کشاورز صد چه نظری نسبت بشما دارند که اسم شما را ننویسند یا اسم دیگر را بنویسند. بفرمائید آقای امامی

در این موضوع چهارده میلیون لیره باید آقایان توجه بفرمائید که این پیشنهاد مملکت است یعنی از هر صد تومان تقریباً بیست تومان پول ما پشتوانه اش موجود است این مثل سهم مملکت است دست زدن باین پول، اما بعضی اوقات تصادف میکند که یک مریضی سم تزریق می کنند پشتوانه اسکناس برای روز مبادا است. اگر خدای نکرده یک روز تصادف بکند ما جواهرات سلطنتی را هم توی خیابان میباشیم برای فدا شدن به مملکت و پیش بردن مرام و مقصود خودمان آقای صفائی بقدری خوب تشریح کرد که تصور می کنم احتیاجی باین صحبتها نبود بیائیم حالا که ما تصمصم گرفتیم این کار را بکنیم مگر دولت مسال لندن و امریکه را انگلستان است؟ اینها ایرانی هستند و این بنده محققاً بولشان بیشتر است و هلاکاتی که اسکناس بیشتر دارند لااقل از ما بیشتر حقوق می گیرند اگر من وزیر دادگستری پول هم نداشته باشم حقوقش را بیشتر می گیرم افلا آن فکر بیست تومان از صد تومان ما را بیشتر از من می کنند. الا می بیاید پیشنهاد و پیشنهاد اندر پیشنهاد بدید اما راجع به دستبند که فرمودند بنده آقای وزیر کشور قائم مقام رئیس شهربانی است باو باید مراجعه بفرمائید که دستبند را بزنند دست دولت که بعضی کارهای خلاف نکند

رئیس - آقای وزیر دارائی

بنده توضیحات کافی در جلسات پیش عرض آقایان رساندم و گمان نمیکنم که باز نقطه ای باقی بماند در این موضوع باقی مانده باشد معذرت برای مزید استحضار آقایان مجدداً تکرار میکنم که این ۱۴ میلیون لیره که ما در نظر گرفتیم که اگر ضرورت اقتضا کرد برای انجام حوائج بسیار ضروری این مملکت استفاده بکنیم این بان اقدام احتیاطی است یعنی همانطور که اشاره فرمودند ما وقفه ای در امر فروش نفت پیدا نشود و آن است صرف نظر کنیم و شاید احتیاجی باین جهت بزنیم پیدا نکنیم که تمام این مقدار را بگیریم و مدتش را هم حد اکثر یکسال قرار دادیم بنا بر این بهیچوجه نیستی که مورد نگرانی باشد که ما میخواهیم که این ۱۴ میلیون را در قوه واحده برداریم و بمصارف غیر ضروری برسانیم علاوه اصلاح این منظور آقایان تحصیل حاصل است برای اینکه این ۱۴ میلیون لیره را بگذاریم باید بیانشده برای وارد کردن کالا یک دقه که نتواند خرید از طرفی محدود کردنش هم مورد ندارد برای اینکه ما نمی توانیم پیش بینی کنیم که تا چه اندازه پیشنهاد خواهد رسید آقای دکتر کاسمی پیشنهاد کرد

شود و فرمودند که بنده موافقت کردم باینکه این ارز مختصراً برای کالا های ضروری مصرف شود این کاملاً صحیح است ولی تشخیص باید بدهد دولت باشد بنده جلسه قبل عرض کردم که از آقای نخست وزیر هم تقاضا کردم که کمیسیون تشکیل بشود برای این نظر و نظریاتی پیشنهاد بکنند و بعد که تصویب شد بر طبق آن عمل بشود و اما اینکه اینجا قید بکنیم که برای قند و شکر و قماش و دارو مکن است که یک چیزهایی باشد که ضرورت داشته باشد دست دولت بسته بشود و علاوه واردات کشور برسد بنده باینکه با نظر آقای دکتر کاسمی موافق هستم خواهش میکنم که موافقت بفرمائید این را خود دولت تشخیص بدهد البته با جلب نظر بانک ملی نهایت دقت را میکند که نظر آقایان صد درصد تأمین بشود.

رئیس - یک پیشنهاد مشابهی هم هست از آقای دکتر معظمی و یکمده دیگر همینطور که آقای دکتر کاسمی پیشنهاد کرده اند که قرائت میشود (شرح زیر قرائت شد)

پیشنهاد میکنم دو تبصره بعنوان تبصره ۱ و ۲ ماده واحده اضافه شود

تبصره ۱ - ارز مازاد را منحصرأ بصرف رفع احتیاجات عمومی و ضروری و آموقی کشور قابل استفاده خواهد بود که پس از پیشنهاد کمیسیون ارز و تصویب هیئت وزیران فروخته خواهد شد

تبصره ۲ - از فروش ارزهای مزبور یا نقد میلیون ربالی بسازمان برنامه بعنوان وام پرداخت خواهد شد که بر طبق بودجه مصوب ۲۷ ماهه کمیسیون برنامه متناسب سهم هر شهرستان بصرف برسد علاوه باید مبلغ یکصد میلیون ربالی بیانک کشاورزی و پیشه و هنر ایران برای افزایش سرمایه موضوع قانون ۱۹ اسفند ۱۳۲۷ پرداخت شود

دکتر کاسمی - این پیشنهاد آقای دکتر معظمی تقریباً همان پیشنهادی است که بنده دادم منتهی کاملاً است و بنده همین پیشنهاد را قبول میکنم

رئیس - همین جهت پیشنهاد را بخوانند که هر کدام جامع تر است مطرح بشود آقای دکتر معظمی

دکتر معظمی - پیشنهادی که بنده کردم دو قسمت است یک قسمت مربوط باین است که ارز را برای کارهای ضروری و آموقی تخصیص بدهند و قسمت دوم قسمتی است که به برنامه تخصیص داده میشود (بهجانبی - برنامه چه عکار کرده برای مملکت) آقای صفائی راجع به برداشت از پشتوانه معطلی فرمودند که چون ممکن است که بضرر پول ایران باشد بنده یک توضیحی عرض میکنم این برداشتی که از پشتوانه

اسکناس میشود در مقابل ربالی منتشر نمی شود که قدرت خرید پول کم بشود ۲۴ میلیون لیره در انگلستان داریم که خود این لیره با یکمده برداشت میکنیم ضامنش دولت است یعنی پشتوانه و ضامن طلا ندارد بلکه آن لیره را دولت انگلستان تمهید کرده است و شما آن لیره را قبول میکنید بعنوان پشتوانه ولی دولت خودمان گفته است که من پول لیره را برداشت میکنم برای یک منبع عایدی ارزی که نفت است و پس از اینکه رفع احتیاج شد این را مسترد میکنم. بنا بر این بهیچوجه پشتوانه اسکناس لطفه وارد نمی آید و این برای جلوگیری از بالا رفتن قیمتهاست اصولاً باید بازگشتگان توجه باشند که بعضیها ممکن است قصد سوء استفاده داشته باشند که در این بعمران یک تشخیصی در بازار بوجود آورند و این تشنج باعث خواهد شد که آن اشخاصی که یک ماملاتی روی اینکار میکنند سه روز چهار روز بندش ورشکست شوند این را آقایان تجار بدانند و مراقب باشند که روی این تشنج یک ماملاتی نشود که ورشکست خواهند شد و اما اینکه فرمودند که این ارز را بصرف واردات میکنند و این پول را تبدیل ربالی میکنند آقایان میدانند که مضیقه مالی فقط این نیست که پول داشته باشد یا نداشته باشد مضیقه مالی عبارت از اینست که شما منبع عایداتی داشته باشید که نفت است و فعلاً در نتیجه این مبارزه این منبع متوقف شده و از این منبع یک دستگانهائی کار میکنند یکی از این دستگانه ها برنامه بوده برنامه چه مگر کرده و برنامه الان از همین منبع استفاده میکرد و حالا نمیکند حالا وقتی که دولت اینقدر پول پیدا میکند یک میلی باو میدهد که یک کاری پیدا شود در مملکت چون وقتی که مضیقه مالی باشد بیکاری خودش خطری است و در واقع امروز یکی از راههای مبارزه ما اینست که ما کار را زیاد کنیم تا مردم کار داشته باشند آرامش داشته باشند و از طرفی هم برای قسمتهائی که مربوط بشود نفت است یک مبلغ زیادی باقی میماند و از اینطرف هم در تمام شهرستانها الان فعالیت خوابیده است دولت برای اعتبارات ساختمانی پول ندارد اعتبارات عمرانی برنامه هم معتدل شده از اینجهت ما این موضوع را با جناب آقای دکتر مصدق صحبت کردیم و جناب آقای وزیر دارائی هم موافقت فرمودند که ۵۰ میلیون تومان بسازمان برنامه داده بشود که فردا کارها راه بیفتند و با این قسمت آقایان موافقت دارند قسمت سوم هم که تصویب شده و دیگر احتیاجی بتوضیح و تصویب مجدد نیست

رئیس - آقای مخبر فرهمند

مخبر فرهمند - عرض کنم علت

مخالفت بنده یک چیز است اگر این لایحه را دولت در یک موقع عادی آورده بود بنده کاملاً مخالف بودم و الان هم هستم ما طبق قانون میبایستی که پشتوانه دست نزنیم چون این قانون هنوز هست و لغوم نشده اما چرا دولت این لایحه را آورده است و چرا یکمده از آقایان موافقت؟ برای اینست که موقع فوق العاده است و دست بیک عمل حادی زدیم و بایستی تمام وسایل مجهز بشویم و با این منظوری که در نظر داریم پیش برویم هلنش این موضوعهاست با اینحال بنده هیچ صلاح نمیدانم که مجلس صورت خرجی بدولت بدهد دولت مسئول است. مکلف است این اهتباری که میگردد بهمان مصرفی که می خواهم. یعنی منظور باطنی ماست. برساند. یعنی چه؟ یعنی اجرای ملی کردن نفت (صحیح است) ولو اگر فردا بیایند بگویند صد میلیون لازم است باید مجلس برای اجرای اینکار بدهد همانطوریکه عموم مردم بموجب این کاغذها تلکرافات و این طومار هائی که مفرستند این تقاضا را دارند اینها مسخره که نیست خدا شاهد است که اگر من اطلاع داشته باشم از این کاغذها و تلکرافاتی که میرسد می نویسم مال را میدهم جانم را میدهم اموالم را میدهم. تهدید میکنم. تصدیق میکنند تکذیب میکنند گوشواره میفرستند. همه چیزش را میدهد اگر مسخره است آزمایش کنید. اگر حقیقت دارد. یک ملتی حاضر شده است همه چیزش را بدولت بدهد ما هم باید این اختیار را بدولت بدهیم و از او مسئولیت بخواهیم اگر مداخله کنیم که آقا صد دینار را با اینا خرج بکنی فردا می آید میگردد که شما گفتید اینجا خرج کن. ما برای فلان خرج معطل مانده ایم. بنده معتقدم که بلا بیه دولت بهمان ترتیب که داده است ما رای بدهیم بمرط آنکه کار را تمام کند (مخبر - اجازه میفرمائید؟)

رئیس - آقای مخبر فرهودی (مخبر کمیسیون بودجه) - بنده هم شخصاً با نظر اکثر آقایان موافق هستم حالا که عدول از اصل می کنیم و مصرف پشتوانه را اجازه می دهیم محدودیتهای تازه ای قائل نشویم اما در عین حال اینجا هم مجلس شورای ملی است مجلس شورای ملی در هر تصمصمی که در نظر میگیرد مبیایستی جهات مختلف آنرا رعایت بکنند هیچوقت نقطه یک هدف نگاه نکنیم هدف های مختلف را نگاه کنید. یکی از مسائل مهمی که اسباب یک زحمتی است که تحریکاتی هم که برای جلوگیری از رسیدن ما به هدف میشود بیشتر آن تحریکات هم در نتیجه استفاده از آن میشود مسئله بیکاری است (صحیح است) بعد هم چند سال است ما

مردم ایران را در انتظار یک اصلاحات و عمرانهائی نگه داشتیم سازمان برنامه ای تشکیل شده است و اعتباراتی گذاشته است ۵۰۰ میلیون تومان در این سازمان برنامه رفته است و هنوز مردم یک قدم اصلاحی ندیده اند (صحیح است) بنا بر این حالا که ما این قانون را داریم تصویب میکنیم خوبست که جهات مختلف را رعایت بکنیم آنچه که در دو تبصره پیشنهاد شده است یکیش این است که این مورد منحصرأ بصرف واردات واقعی و ضروری کشور برسد منتهی پیشنهاد کرده اند که کمیسیون ارز پیشنهاد کند نظر بنده با مقررات تجارتهی که ما داریم اضافه کردن این قید ممکن است که ایجاد طولانی شدن جریان بکند و کالاهای دیر تر سفارش داده شود و دیرتر وارد شود و آن گرانتر که ما از او احتیاج میکنیم پیشنهاد دهنده گان میخواستم خواهش بکنم که این جمله را پس از پیشنهاد کمیسیون ارز را بردارند. همان تصویب هیئت وزیران را بگذارند کافی است اما راجع باینکه ۵۰ میلیون تومان از این پول را وام بدهند بسازمان برای اینکه سازمان برنامه نقشه های عمرانی که برای شهرستانها تهیه شده است و یک کاغذهای باطله ای پیش نیست با اینکه کمیسیون برنامه تصویب کرده است شورای عالی برنامه تصویب کرده است هیچ اثر عملی در خارج از این برنامه دیده نشده چرا؟ برای این که پول نداشته باشند همانطوریکه آقایان پیشنهاد کردند آقای وزیر دارائی هم موافق هستند که ۵۰ میلیون تومان از این پول وام داده بشود بسازمان برنامه آقا اینجا بنده صریحاً قید می کنم و خواهش میکنم که آقایان نمایندگان هم اینجا تأیید کنند که این پنجاه میلیون تومان راه آب آن ۳۰۰ میلیون تومان را نگیرد و واقفاً و حقیقتاً بمصارف عمرانی تمام شهرستانها به نسبت متساوی برسد (صحیح است) بهیچوجه من الوجوه بصرف خرید های دیگر فوق العاده های دیگر نرسد منحصرأ از دینار اولش تا دینار آخرش مطابق بودجه ۲۷ ماهه ای که کمیسیون برنامه تصویب کرده و برای شهرستان یک سهمیه ای معین کرده بهمان تناسب بین شهرستانها قسمت بشود تصور میکنم باین توضیح رفع نگرانی آقایان بشود و از آقای وزیر دارائی هم بنده از طرف مجلس شورای ملی خواهش میکنم که به حکم نظارت عالی ای که بر تمام مخارج دارند ما به هدف میشود بیشتر آن تحریکات هم در نتیجه استفاده از آن میشود مسئله بیکاری است (صحیح است) بعد هم چند سال است ما

ابریهم کار - تا کار نفت تمام نشود والله پول دادن به برنامه حرام است
فرهودی - بنده عرض کردم که انجام مقاصد را میشود در آن واحد تمام کرد کار نفت که بعدالله يك جریانی دارد این کار عمرانی و آبادی سازمان برنامه را هم باید شروع کرد تمام این کارها برای آبادی مملکت و جامعه است بنابراین این توضیحاتی که بنده دادم این پیشنهاد را از طرف خودم که مغیر کیسیون هستم و آقای وزیر دارائی قبول میکنند .
رئیس - رای گرفته میشود این پیشنهاد .
بعضی از نمایندگان - مجدداً قرائت شود .
 (پیشنهاد بشرح سابق قرائت شد)
فرهودی - تقاضا کردم آن جمله (پس از پیشنهاد ارز) حذف شود **رئیس** - میتوانی پیشنهاد تجزیه بدهی که دانه دانه رای گرفته شود .
فرهودی - اجازه بفرمائید .
رئیس - بفرمائید .
فرهودی - اولاً فرار شد که آن (پس از پیشنهاد کیسیون ارز) را بزیند تا بنا راجع به شهرستانها نوشته خود منحصر بشهرستانها (صحیح است) ثالثاً راجع بان ده میلیون تومان بانک کشاورزی چون قبلاً رای گرفته شده است دیگر احتیاجی نیست
کتر طبا - این دو تبصره را تفکیک بفرمائید چون بنده با یکیش موافقم .
رئیس - صحیح است پیشنهاد تجزیه هم کرده اند تفکیک میکنند تبصره اول قرائت می شود
 (شرح زیر خوانده شد)
 تبصره ۱ - ارز مزبور صرفاً برای احتیاجات عمومی و ضروری واقعی کشور قابل استفاده خواهد بود که پس از پیشنهاد کیسیون ارز و تصویب هیئت وزیران فروخته خواهد شد
رئیس - پیشنهاد کیسیون ارز را حذف کنید فقط با تصویب هیئت وزیران کافی است
 (شرح زیر اصلاح و قرائت شد)
 تبصره ۱ - ارز مزبور صرفاً برای احتیاجات عمومی و ضروری واقعی کشور قابل استفاده خواهد بود که با تصویب هیئت وزیران فروخته خواهد شد
رئیس - رای گرفته میشود این پیشنهاد .
تبصره آقایانیکه موافقت قیام فرمایند (عده بیشتری برخاستند) تصویب شد تبصره دوم قرائت میشود
 (شرح زیر خوانده شد)
 تبصره ۲ - از فروش ارزهای مزبور

بناصده میلیون ریال بسازمان برنامه بمنوان وام پرداخت خواهد شد که بر طبق بودجه مصوب ۲۷ ماهه کمپون برنامه منحصراً بتناسب سهم مرهستان بصرف برسد
امامی اهری - آن تقسیم شده صحیح نیست بتناسب جمعیت شهرستانها باید باشد
رئیس - رای گرفته میشود به تبصره ۲ آقایانیکه موافقت قیام فرمایند (عده کثیری برخاستند) تصویب شد تصور میکنم دیگر يك پیشنهاد بیشتر نیست اگر آن پیشنهاد را هم آقایان قبول کنند این لایحه گذشته این پیشنهاد ساختمانهای فرهنگی شهرستانها است چیز زیادی هم نیست این را ممکن است آقایان قیام بفرمایند و باقی پیشنهادها را من تصویب میکنم آقایان مسترد بفرمایند چون قسمتی از آنها مشابه است و بعضی هم وارد هم نیست قرائت می شود
 (شرح زیر قرائت شد)
پیشنهاد میکنم تبصره زیر بماده واحده اضافه شود
 تبصره - دولت مکلف است کلیه اعتبارات ساختمانی بهداشتی و فرهنگی که در سال گذشته بتصویب رسیده و تاکنون پرداخت نشده است از محل فروش لیره های بالا پرداخت نماید
معین زاده
مکرم - مخالف
رئیس - آقای وزیر دارائی
وزیر دارائی - چون بطور کلی وجهی که از این محل چهارده میلیون لیره برداشت میشود باید بمصارف برسد که ما میتوانیم دوباره از همان محل وصول بکنیم و مسترد بداریم پرداخت مصارف ساختمانی از این محل مخالف نظر دولت است بنده تمهید میکنم که این را از محل درآمدهای عمومی کشور تأمین بکنم و خواهش می کنم از این پیشنهاد صرف نظر بفرمائید
رئیس - در صورتیکه آقای وزیر عمومی کشور تأمین بکنند پس بگریه
معین زاده - اگر اطمینان میدهند پس میکنم
رئیس - پیشنهاد آقای کتبه هم در همان زمینه است
کتبه - بنده هم مسترد کردم
محمدعلی مسعودی - پیشنهاد بنده را دستور بفرمائید قرائت کنند
رئیس - پیشنهادها را بر تریبی که شماره گذاری شده میخوانند هر کدام وارد است طرح میشود
 (شرح زیر قرائت شد)
پیشنهاد میکنم تبصره زیر بلاوجه ۲۴ میلیون لیره اضافه شود
 تبصره - هر مبلغ از ارزهای موجود

از حساب پشتوانه اسکناس بموجب این قانون در اختیار دولت گذاشته شود دولت مکلف است بحساب مخصوص بپانک ملی ایران تحویل و از آن حساب فقط برای مصرف خرید قند و شکر و خرید سایر کالا های انحصاری و هزینه های مربوط بکار نفت پرداخت شود . حسن مکرم
رئیس - این وارد نیست پیشنهاد دیگر قرائت میشود
آزاد - باید بصحبت بکنند رای بگیرند چهارم وارد نیست ؟
مکرم - اجازه بفرمائید بنده توضیح مختصری میدهم .
رئیس - توضیح بدهید ولی چون وارد نیست رای گرفته نشود
مکرم - بنده متأسفم که لایحه ایرا که دولت تهیه کرده و در سه کمیسیون بودجه و بازرگانی و دارائی مورد بحث و شور قرار گرفته و تصویب شده و در این کمیسیونها قطعاً نصف آقایان نمایندگان مجلس حضور داشته اند و دولت هم قبلاً مطالباتش را کرده و در لایحه هم قید شده که این برای استفاده از ارز دولت است این هم از لحاظ احتیاط و بهیچ مصرف دیگر نباید برسد هر سه کمیسیون اینطور تصویب کرده اند .
 حالا می آید اینجا برای سازمان برنامه مصرف میکنند بپانک کشاورزی میخواهد بدهد به ساختمان فرهنگی می خواهد بدهد .
 بنده با تمام اینها خواستم مخالفت خودم را بگویم منتهی مجال صحبت به بنده ندادند حالا پیشنهادی را هم که بنده کرده ام بفرمائید وارد نیست تفهیم چه را وارد نیست ؟
 بنده پیشنهاد میکنم حالا که ضرورت دارد حتماً این لیره ها را بگیرند از پشتوانه بردارند البته بنده هم موافقم و وارد نیستی که این عمل آیا تأثیری در بالارتن هزینه زندگی دارد یا ندارد بفرش این هم که داشته باشد آنرا هم متقدم که بایستی تحمل کرد یعنی وقتی ملت حاضر است که يك فدا کاری ها و گذشت های خیلی بیشتری بکنند این قابل توجه نیست .
 ولی بنده عرض میکنم که این پول در حقیقت يك مبلغی است که دولت میخواهد قرض بکند و بدهم پس بدهم بنده عرض میکنم این پول را برون در يك حساب مخصوص در بانک ملی بگذارند و بمصارف ضروری ارزی برای واردات ضروری یا خرید کالاهای انحصاری یا کارهای مربوط بخت برسانند .
 بنده چون مال بهیچي هستم و سی سال عمرم را در حساب گذرانده ام و بخصوص در دارائی و اقتصاد میدانم که اگر این پول

هم جزو هواید عمومی کشور قرار گرفت یعنی جزو دارائی خزانه قرار گرفت یعنی دارم که بده حسابش را نتوانند برسد و ببینند که چطور خرج شده است ولی اگر در يك حساب مخصوصی بردند و از آنجا چکهای کشیده شد روی این حساب بعداً اگر نمایندگان مجلس و افراد مردم بخواهند که بحساب برسد ببینند که این پول بچه مصرفی رسیده بزودی میتواند رسیدگی کنند و من مخالف بودم که از این محل بپانک کشاورزی هم داده بشود یا ساختمانهای فرهنگی . ساختمانهای فرهنگی را هم بنده مخالف بودم دیدم جناب آقای وزیر دارائی هم خودشان فرمودند که از درآمد کشور پرداخت میشود صحیح هم فرمودند برای اینکه درآمد کشور که جانی نرفته این مثل این میماند که بودجه کشور نداریم که استفاده بکنیم .
 ولی خوشبختانه با متأسفانه مجلس تصویب فرمود آن دو قسمت را بنده هم قبول میکنم که آن دو پیشنهاد درج خود و از این حساب پرداخت شود اما بشرطی که در يك حسابی ریخته شود که قابل کنترل باشد و بنظر بنده هیچ اشکالی ندارد و تصور میکنم که جناب آقای وزیر دارائی هم این را قبول بفرمایند .
رئیس - آقای کشاورز صدر .
کشاورز صدر - راجع با این موضوع و توضیحی که جناب آقای مکرم دادند به تفصیل مذاکره شد و من تصور میکنم نظر آقای مکرم تأمین باشد زیرا بحساب مخصوصی لازم ندارد .
 در همین جا آقای وزیر دارائی توضیح دادند و حتی راجع ساختمانها که هم مورد علاقه شان هست و خود ایشان هم میخواهند چون محل مصرف انتقالی بوده است گفتند معال است این کار را بکنیم پس نظر جناب عالی تأمین است و اینکه فرمودید استفاده ارزی نکنند دولت از لحاظ ربا هم احتیاج دارد برای کارهای نفتی قطعاً اگر يك روز ضرورت ایجاد کرد (مکرم - بنده هم کارهای نفتی را قید کردم) بله بنابر این وقتی که راجع بکار های نفتی احتیاج دارند نمیتوانند بيك حساب مخصوصی بریزند و حساب مخصوص لازم ندارد جناب آقای وزیر دارائی هم اینجا فرمودند که ما منحصر آ این پول را بصرفی میسازیم که انتقالی باشد تا بعد بتوانیم از آنجا برداشت کنیم و بهیچي ارز بگیریم و بگذاریم جایش این است که بنده از حضرت عالی خواهش میکنم وقتی که آقای وزیر دارائی توضیح دادند بنده هم با آقا محققه بودم راجع بموضوع برنامه هم اعتقاد داشتم بدهند این پول را حالا هم باز عقیده ام این است

دولت يك فکری بکنند که محل تأمین مصرف برنامه را از اعتبارات مالی دیگرش پیدا بکنند و این را صرفاً نگاهدارد برای رفع احتیاج کار نفت و آنطوری که آقای مغیر کیسیون بودجه اینجا فرمودند برای کار نفت مصرف شود و بنده امید وارم انشاءالله کار بزودی خاتمه پیدا کند و محتاج بصرف این کار و استفاده از این امر نباشیم .
 بنابراین از دوست عزیزم آقای مکرم خواهش میکنم که پیشنهاد خودشان را پس بگیرند زیرا احتیاجی بحساب مخصوص باز کردن و این حرفها را ندارد .
رئیس - آقای فرهودی
فرهودی (مغیر کیسیون) - عرض کنم راجع با این فرمایشی که جناب آقای مکرم فرمودند بنده جناب آقای وزیر دارائی عرض کردم فرمودند این پیشنهاد در حقیقت تدکریک مسئله اداری است یعنی امور اداری و خزانه داری يك حساب مخصوص برای این باز شود و این احتیاج بقید در قانون ندارد و آقای وزیر دارائی گفتند که در عمل این کار را خواهند کرد .
مکرم - چون قبول فرمودند که عمل اینکار را خواهند کرد پیشنهاد را پس میکنم
رئیس - يك پیشنهاد دیگر قرائت میشود .
 (شرح زیر قرائت شد)
 ریاست محترم مجلس شورای ملی - پیشنهاد میکنم از ۱۴ میلیون لیره ماهی دو میلیون و نیم لیره برای واردات ضروری استفاده شود و از ریال آن غیر از دو راه نفت هیچگونه دخل و تصرفی نشود مشروط بر اینکه فوراً اولین ارزی که از محل نفت وصول شود بجای ۱۴ میلیون پیشنهاد گذاشته شود - ابریهم کار
رئیس - آقای ابریهم کار پیشنهادی که می خوانند توضیح بدهند .
ابریهم کار - همانطوریکه سایر آقایان فرمودند بنده اساساً با فروش پشتوانه مخالف بودم و اولین کسی که مخالفت کرد بنده بودم ولی حالا از حیث ضرورت و بحکم اجبار این ارز باید بفروش شود بسیار خوب ما میگوئیم اینهم مثل گوشت ميت حرام است که در موقع ضرورت حلال است و اطاعت میکنیم اما این پیشنهادی که کردم ماهی دو میلیون و نیم و این را جناب آقای وزیر دارائی فرمودند ابریهمکار اشتباه کرده خواستم عرض کنم سالی پنجاه میلیون پوند برای واردات این رقم را که ملاحظه فرمودید

بوده است کارز گرفته است جهت ماشین آلات و اینها به عقبه بنده و اغلب آقایان مال سازمان برنامه غیر ضروری بوده ولی کالاهای تجارتي که از طریق اعتبار و کردیت در بانک ملی باز شده همان رقمی بود که بنده عرض کردم بنده اینجا تذکر میدهم رقم ۵۰ میلیون لیره که حضرت عالی فرمودید ممکن است درست باشد تصدیق هم میکنم اما حقدش برای کالای ضروری بوده و چه مبلغ برای سازمان بوده اینها را سوا بکنند مبلغی که برای واردات عمومی بوده همان ماهی دو میلیون و نیم لیره میشود بنده هم حالا اصراری نمیکند که ماهی دو میلیون یا ۲ میلیون ولی بنده اگر رای بدهم با موافقت همه آقایان استعدا میکنم که توجه بفرمایند اولین پولی که از محل نفت وصول بشود بجای آن ۱۴ میلیون لیره باید گذاشته بشود یعنی همه ملت ایران بدانند این يك چیزی است قرض برداشته شده و در واقع دست به پشتوانه زده نشده پشتوانه جای خودش است و دوم اینکه از پول ریالی بنده بهیچوجه نمیتوانم موافقت کنم که يك ریالی بسازمان برنامه داده بشود ولو بصرف خانه ابریهمکار در اهواز باشد تا ما کار نفت را در پیش داریم و هنوز تمام نشده است ما میگوئیم باید نان خالی بخوریم تا این کار بگذرد تازه میگویند که پنجاه میلیون بدهید به سازمان برنامه آتیم برود یهلوی سیصد میلیون من خیال نمیکند هیچکس باین امر راضی باشد
رئیس - در خود لایحه دولت هست که باید دو ظرف یکسال از محل نفت یا درآمد های ارزی دولت این پشتوانه دو مرتبه مسترد بشود بنابراین این وارد نیست بيك پیشنهاد دیگر قرائت میشود
 (شرح زیر قرائت شد)
 امضاء کنندگان پیشنهاد میکنم تبصره ذیل بماده واحده ملایه شود .
 تبصره - دولت نمیتواند در هر ماه بیش از ۳ میلیون لیره از محل چهارده میلیون لیره پشتوانه اسکناس برای واردات ضروری استفاده نماید - محمد علی مسعودی اورنگ - صفائی - دکتر هدایتی - صاحب جمع - پیراسته
چند نفر از نمایندگان - مشابه این پیشنهاد شده
رئیس - این تمام مبلغ را میگوید دولت استفاده بکنند منتهی ماهی سه میلیون لیره آقای مسعودی بفرمائید .
محمد علی مسعودی - عرض کنم که پیشنهاد بنده بيك پیشنهادی است که تا بحال رد نشده و نظیرش پیشنهادی

بوده است کارز گرفته است جهت ماشین آلات و اینها به عقبه بنده و اغلب آقایان مال سازمان برنامه غیر ضروری بوده ولی کالاهای تجارتي که از طریق اعتبار و کردیت در بانک ملی باز شده همان رقمی بود که بنده عرض کردم بنده اینجا تذکر میدهم رقم ۵۰ میلیون لیره که حضرت عالی فرمودید ممکن است درست باشد تصدیق هم میکنم اما حقدش برای کالای ضروری بوده و چه مبلغ برای سازمان بوده اینها را سوا بکنند مبلغی که برای واردات عمومی بوده همان ماهی دو میلیون و نیم لیره میشود بنده هم حالا اصراری نمیکند که ماهی دو میلیون یا ۲ میلیون ولی بنده اگر رای بدهم با موافقت همه آقایان استعدا میکنم که توجه بفرمایند اولین پولی که از محل نفت وصول بشود بجای آن ۱۴ میلیون لیره باید گذاشته بشود یعنی همه ملت ایران بدانند این يك چیزی است قرض برداشته شده و در واقع دست به پشتوانه زده نشده پشتوانه جای خودش است و دوم اینکه از پول ریالی بنده بهیچوجه نمیتوانم موافقت کنم که يك ریالی بسازمان برنامه داده بشود ولو بصرف خانه ابریهمکار در اهواز باشد تا ما کار نفت را در پیش داریم و هنوز تمام نشده است ما میگوئیم باید نان خالی بخوریم تا این کار بگذرد تازه میگویند که پنجاه میلیون بدهید به سازمان برنامه آتیم برود یهلوی سیصد میلیون من خیال نمیکند هیچکس باین امر راضی باشد
رئیس - در خود لایحه دولت هست که باید دو ظرف یکسال از محل نفت یا درآمد های ارزی دولت این پشتوانه دو مرتبه مسترد بشود بنابراین این وارد نیست بيك پیشنهاد دیگر قرائت میشود
 (شرح زیر قرائت شد)
 امضاء کنندگان پیشنهاد میکنم تبصره ذیل بماده واحده ملایه شود .
 تبصره - دولت نمیتواند در هر ماه بیش از ۳ میلیون لیره از محل چهارده میلیون لیره پشتوانه اسکناس برای واردات ضروری استفاده نماید - محمد علی مسعودی اورنگ - صفائی - دکتر هدایتی - صاحب جمع - پیراسته
چند نفر از نمایندگان - مشابه این پیشنهاد شده
رئیس - این تمام مبلغ را میگوید دولت استفاده بکنند منتهی ماهی سه میلیون لیره آقای مسعودی بفرمائید .
محمد علی مسعودی - عرض کنم که پیشنهاد بنده بيك پیشنهادی است که تا بحال رد نشده و نظیرش پیشنهادی

تواند ببارزه خودش ادامه بدهد از طرفی دو موضوع را تصویب کردید یکی برای بانک کشاورزی یکی هم برای مصارف همانی کشور که آن دو منظور تأمین شده است موضوع احتیاجات ارزی دولت و اهم که فقط با احتیاجات ضروری قطعی برسد بموجب این تبصره ای که همین چند لحظه قبل تصویب شد تأمین کردید دیگر به عقیده بنده هیچ نوع قید و شرط و تبصره جدیدی لازم نیست که اضافه شود و استدعا میکنم که با همان اتفاق آرائی که بلی شدن نفت رای دادید همین هم رای بدهید و پیشنهاد دیگری هم برای ائتلاف وقت نکند
رئیس - آقای وزیر دارائی
وزیر دارائی - نظری که جناب آقای مسعودی دارند در عمل تأمین است برای اینکه الان عرض کردم که این با اختیار دولت نیست که هر وقت اراده بکنند این چهارده میلیون لیره را آن وقتاً تبدیل بریال بکنند این تابع احتیاجات بازرگانی است که الان نمیتوانیم تشخیص بدهیم که ماهی چقدر خواهد شد این را بگذارید به اختیار دولت و دست دولت را بنده این گونه پیشنهادت عملی نیست و کار را مشکل میکند بنده اطمینان میدهم که همان طوری که تذکر داده شد بتدریج این چهارده میلیون لیره تبدیل بریال خواهد شد ما هم با اجازه آقایان بمصارفی که قبلاً بتصویب رسیده خواهیم رساند
رئیس - رای گرفته میشود پیشنهاد آقای مسعودی سایر آقایانیکه پیشنهاد را امضاء کرده اند آقایانیکه موافقت قیام فرمایند (عده کثیری برخاستند) تصویب شد مطابق این پیشنهاد در حقیقت با تساط بدولت اختیار میدهد باین ترتیب که ماهی سه میلیون لیره دولت میتواند استفاده کند (مغیر فرمند - تصویب نشده آقا) این بشماچه مربوط است و وظیفه منشی ها است که شمرده اند چهل و سه نفر رای دادند
کشاورز صدر - من با قاضی کردم که تیر نکند
رئیس - شما کار لغو میکنید باید تذکر داده چهار نفر منشی اینجان نشسته اند شما می خواهید در کار هیئت رتبه دخالت کنید
کتر معظمی - آقای رئیس بنده پیشنهاد تجزیه باورده میکنم در رای نهایی
رئیس - پیشنهاد دیگری قرائت می شود
 (شرح زیر خوانده شد)
 پیشنهاد میکنم ورود انواع اتومبیل

این قانون تأمات سه سال ممنوع شود
حسن مکرم
رئیس - موضوع انومیل و اینها
نی شود طرح بشود البته کالای ضروری
که قبول کردند اینها که از ضروریات نیست
مکرم - پیشنهاد بنده از نظر ارز
کشور بود اطاعت میکنند پس گرفتیم
دکتر معظمی - آقای رئیس بنده
پیشنهاد تجزیه کردم در این تبصره برای
قبل از رفتن به سنای
رئیس - بسیار خوب
محمدعلی مسعودی - با نظر
اکثریت مجلس معلوم میشود معافند
مخبر فرزند - مأموریت داری
که نگذاری دولت کارش را بکنند
محمدعلی مسعودی - تو تلگراف
چی انگلیس ها بودی . بدست انگلیسی ها
وکیل هدی من مأموریت دارم ؟
رئیس - به هر دوی آقایان
تذکر میدهم
مخبر فرزند - بروش اراهه می-
شناسند من را هم میشناسند
محمدعلی مسعودی - تو تلگراف
چی بودی ، تو جاسوسی من مأموریت چی
دارم ؟
رئیس - بهر دوی آقایان تذکر
دادم بفرمائید بنشینید پیشنهاد دیگری
قرائت میشود
(شرح زیر خوانده شد)
تبصره را بلاوجه پیشنهاد مینمایم
تبصره - دولت مجاز نیست از این
چهارده میلیون لیره بصرف اجناس غیر
ضروری پرداخت نماید منحصر بر آبروی ورود
کالاهای طرف احتیاج عمومی باید بصرف
شود .
رئیس - این نظر تأمین شده پیشنهاد
دیگری قرائت میشود
(شرح زیر خوانده شد)
بنده پیشنهاد میکنم:
تبصره ذیل بنامه واحد اضافه شود
بانک ملی ایران مکلف است هم ارز را
به مقداریکه از محل ارز بشتوانه اسکنا
بفروش میرساند و در حساب مخصوص نگاهداری
نموده و هر موقع مقدرت پیدا نمود ارز
تضمین شده بطلا با این طلا خریداری و به
بشتوانه افزوده شود

توضیح بدهم
رئیس - توضیح ندارد پیشنهاد شما
وارد نیست من مطابق آیین نامه میگویم
که وارد نیست بک پیشنهاد دیگر قرائت
میشود
(شرح زیر خوانده شد)
پیشنهاد می کنم نوع کالاها که در
نظر دارند با این ارز وارد کنند تعیین
نمایند
جمال امامی خوئی
رئیس - این هم وارد نیست پیشنهاد
دیگری قرائت می شود
(شرح زیر قرائت شد)
پیشنهاد میکنم تبصره زیر بنامه
واحد اضافه شود : تبصره پنجاه درصد
وجوه حاصله از فروش ارز بالا بصرف
سازمان برنامه مخصوصاً برای عمران
شهرستانها اختصاص داده میشود و باقیمانده
آن فقط صرف هزینه های مربوط بکارنت
خواهد شد
دولت آبادی
رئیس - اینهم وارد نیست برای این
که تکلیف سازمان معین شده بک پیشنهاد
دیگر خوانده میشود
(شرح زیر قرائت شد)
اینجا بنده پیشنهاد مینمایم که تبصره
ذیل اضافه شود : تبصره : هیئت نظارت
اندوخته اسکنا مکلف است هر مبلغ از
دولت بابت چهارده میلیون لیره وصول می
کند بلا فاصله معادل مبلغ مزبور طلا یا
نقره خریداری و در خزانه بانک نگاهداری
نماید که
رئیس - این پیشنهاد هم وارد
نیست (که بعد - اجازه بدهید توضیح بدهم)
(نمایندگان - پس گرفتند) یکی دیگر
قرائت می شود
(شرح زیر خوانده شد)
اینجا بنده پیشنهاد می کنم - از محل
چهارده میلیون لیره ارز پس از خرج و دفع
مضیقه که ممکن است در نتیجه اجرای قانون
ملی شدن نفت پیش آید بصرف کارهای
تولیدی برسد تا از بیکاری و مضرت آن
جلوگیری شود
دکتر سید امامی
چند نفر از نمایندگان - این هم
وارد نیست
رئیس - آقای دکتر سید امامی
فقط توضیح می دهم و پس میگیرند
دکتر سید امامی - چون تبصره ای
که آقای دکتر معظمی پیشنهاد کرده
بودند و نظر بنده را تأمین میکرد تصویب
شد پس میگیرم
رئیس - پیشنهاد دیگری قرائت
می شود
(شرح زیر خوانده شد)

لیره فلانش میلیون از قرار ماهی دو
میلیون لیره برداشت استفاده شود و از هشت
میلیون دیگر بعد از گذشتن سه ماهه اگر دولت
احتیاج داشت و رفع مضیقه نشده بود
استفاده خواهند نمود
نوی
رئیس - مشابه این پیشنهاد در
یک پیشنهاد دیگر قرائت میشود
(شرح زیر خوانده شد)
پیشنهاد می کنم مبلغ هفت میلیون از
چهارده میلیون تبدیل بسکه طلا شده و
بانک ملی در گیشه های خود بفروش
برساند
محمد علی مسعودی
چند نفر از نمایندگان - نیستند
ایشان
رئیس - بک پیشنهاد دیگر قرائت
می شود
(شرح زیر خوانده شد)
بنده تبصره زیر را پیشنهاد میکنم
وزارت دارائی مکلف است قانون اضافه
سرمایه مبلغ یکصد و شصت میلیون ریال
بانک کشاورزی و پیشه و هنر ایران را که در
تاریخ ۱۹ اسفند ۱۳۲۷ بتصویب رسیده و
تا بحال بلا اجرا مانده از محل چهارده میلیون
لیره اجرا نماید
موقر
رئیس - اینهم وارد نیست پیشنهاد
دیگر قرائت می شود
(شرح زیر خوانده شد)
پیشنهاد می کنم ماده واحد بطریق
ذیل اصلاح شود
ماده واحد : بهیئت نظارت اندوخته
نشر اسکنا اجازه داده می شود در صورت
ضرورت جهت وضع مضیقه ارزی کشور که
در نتیجه اجرای قانون ملی شدن صنعت
نفت ممکن است ایجاد شود از ۱۴ میلیون
لیره بشتوانه ارزی کشور مبلغ شش میلیون
لیره تا آخر مرداد ماه جاری در اختیار
دولت بگذارند دولت مکلف است حداکثر
الی آخر .
رئیس - اینهم وارد نیست پیشنهاد
دیگر قرائت میشود
(شرح زیر خوانده شد)
پیشنهاد میکنم تبصره آقای مسعودی با
ورقه تجزیه شود .
دکتر عبدالله معظمی - امامی امری -
محمد زوالفقاری - که بعد حکمی
رئیس - گمان نمی کنم این مجوز
داشته باشد از مواردیکه باید حتماً باقیام
و قعود رای گرفت مورد تجزیه است که در
آیین نامه معین شده به حال این موارد
پیشنهاد کردید که جزء تجزیه رای گرفته شود
پیشنهادش را بنویسید بدهید
چون پیشنهاد دیگری نیست اعلام رای می
شود توجه بفرمائید اینجا در ماده ۱۵۴

پیشنهاد اغلال در کار دولت نبود توضیح
هم دادم ولی عرض کردم عقیده وکیل آزاد
است وکیل باید پیشنهاد بدهد ترورش هم
نکنند بهش هم نگویند مأموریت داری آنهم
یک وکیلی مثل من من زیر بار این حرف
ما نیروم من را کسی وکیل نکرده که از
این حرفها از میدان در بروم بنا بر این
پیشنهاد تجزیه را باصرار رفا قبول
کردم .
رئیس - پیشنهاد تجزیه هر وقت
برسد الزامی است و قسمت های مختلفی
که پیشنهاد شده بطور تجزیه رای گرفته
میشود .
(در این موقع عده برای رای کافی شد)
رئیس - رای گرفته میشود بنامه
واحد با تبصره ارز وده میلیون که بیانک
کشاورزی سرمایه داده شود آقایان که
موافقتند قیام فرمائید (اکثر)
تصویب شد حالا جدا گانه رای می گیریم
پنجده میلیون سازمان برنامه که از این
محل منحصر آبه رستانها داده بشود آقایان
که موافقتند قیام فرمائید (عده کثیری
برخاستند) تصویب شد حالا رای می گیریم
پیشنهاد آقای مسعودی که این ۱۴ میلیون
ماهی ۳ میلیون داده بشود
محمد علی مسعودی - بنده
عرض کردم که پیشنهاد را پس گرفتیم
دکتر هدایتی - در پیشنهاد آقای
مسعودی اسم ایشان در اول پیشنهاد بود
ولی بیست نفر وکیل آنرا امضاء کرده اند

بمجلس سنا .
(۶- تعیین موقع و دستور جلسه
بعد - ختم جلسه)
رئیس - این لایحه حکومت نظامی
که در جلسه پیش دادند که از تاریخ پنجم
مرداد تا دو ماه دیگر تمدید شود قرائت
میشود و آقایان اگر موافقت مذاکره اش
بمعل بیاید رأی بماند برای جلسه بعد
عده ای از نمایندگان - بماند
برای جلسه بعد
رئیس - پس جلسه را ختم میکنیم
و جلسه بهدروز ۳ شنبه دستور همین لایحه
حکومت نظامی است
(مجلس بیست دقیقه بعد از ظهر ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - وضاحت

بمجلس سنا .
(۶- تعیین موقع و دستور جلسه
بعد - ختم جلسه)
رئیس - این لایحه حکومت نظامی
که در جلسه پیش دادند که از تاریخ پنجم
مرداد تا دو ماه دیگر تمدید شود قرائت
میشود و آقایان اگر موافقت مذاکره اش
بمعل بیاید رأی بماند برای جلسه بعد
عده ای از نمایندگان - بماند
برای جلسه بعد
رئیس - پس جلسه را ختم میکنیم
و جلسه بهدروز ۳ شنبه دستور همین لایحه
حکومت نظامی است
(مجلس بیست دقیقه بعد از ظهر ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - وضاحت

بمجلس سنا .
(۶- تعیین موقع و دستور جلسه
بعد - ختم جلسه)
رئیس - این لایحه حکومت نظامی
که در جلسه پیش دادند که از تاریخ پنجم
مرداد تا دو ماه دیگر تمدید شود قرائت
میشود و آقایان اگر موافقت مذاکره اش
بمعل بیاید رأی بماند برای جلسه بعد
عده ای از نمایندگان - بماند
برای جلسه بعد
رئیس - پس جلسه را ختم میکنیم
و جلسه بهدروز ۳ شنبه دستور همین لایحه
حکومت نظامی است
(مجلس بیست دقیقه بعد از ظهر ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - وضاحت

بمجلس سنا .
(۶- تعیین موقع و دستور جلسه
بعد - ختم جلسه)
رئیس - این لایحه حکومت نظامی
که در جلسه پیش دادند که از تاریخ پنجم
مرداد تا دو ماه دیگر تمدید شود قرائت
میشود و آقایان اگر موافقت مذاکره اش
بمعل بیاید رأی بماند برای جلسه بعد
عده ای از نمایندگان - بماند
برای جلسه بعد
رئیس - پس جلسه را ختم میکنیم
و جلسه بهدروز ۳ شنبه دستور همین لایحه
حکومت نظامی است
(مجلس بیست دقیقه بعد از ظهر ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - وضاحت